К делу № 1-38/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«14» февраля 2020 года Адлерский районный суд г. Сочи 

Краснодарского края в составе:

председательствующего Машевец С.Ю., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Адлерского района г. Сочи Мынзат Д.П., 

подсудимого ФИО1,

защитника–адвоката Чарова Х.В., представившего удостоверение № № и ордер № №,

при секретаре Полетаевой З.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, военнообязанного, работающего ИП «ФИО.», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 01.10.2009 г. Московским районным судом г. Рязани по ч. 1 ст. 111 УК РФ к отбытию наказания в виде лишения свободы сроком на 5 лет. На основании постановления Милославского районного суда Рязанской области от 28.09.2011 срок снижен до 4 лет 11 месяцев. 17.09.2013 г. освобожден по отбытию наказания, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил применение насилия в отношении представителя власти, то есть применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

Приказом заместителя начальника ГУ МВД России по Краснодарскому краю – начальника УВД по городу Сочи – ФИО2 № № от ДД.ММ.ГГГГ г. ФИО назначен на должность полицейского (водитель) отделения №№ взвода №№ (мобильной) роты №№ отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции отдела полиции (Адлерский район) УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю. В соответствии с должностной инструкцией, утвержденной 02.01.2018 командиром ОБ ППСП отдела полиции (Адлерский район) УВД по г. Сочи подполковником полиции ФИО3 полицейский (водитель) отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции отдела полиции (Адлерский район) УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю ФИО обладает правами сотрудника органов внутренних дел, указанных в ст. 11 Федерального закона от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», а также ст.ст. 43-46 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» и сотрудника полиции, предусмотренными Федеральным законом от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции». Согласно п.п. 3.25, 3.27 указанной должностной инструкции полицейский (водитель) отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции отдела полиции (Адлерский район) УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю ФИО выполняет обязанности, по предотвращению и пресечению административных правонарушений и преступлений, оказывать всестороннюю помощь патрульно-постовым нарядам при решении вопросов связанных с выполнением ими служебных обязанностей по охране общественного правопорядка, предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выявлять обстоятельства, способствующие их совершению, принимать меры к устранению данных обстоятельств, в пределах своих полномочий, составлять протоколы об административных правонарушениях. Согласно п.п. 2.8, 2.10, 2.17, 2.18 указанной должностной инструкции полицейский (водитель) отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции отдела полиции (Адлерский район) УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю ФИО вправе проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо имеется повод в возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение, в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте); установления личности гражданина если имеются основания полагать, что он находится в розыске как скрывшийся от органов дознания, следствия и суда, либо как уклоняющийся от исполнения уголовного наказания, либо как пропавший без вести; защиты гражданина от непосредственной угрозы его жизни и здоровью в случае, если он не способен позаботится о себе либо если опасности невозможно избежать иным способом, а также в других случаях, предусмотренных ФЗ «О полиции», - с составлением протокола в порядке, установленном частями 14 и 15 статьи 14 Федерального закона «О полиции», применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие, по основаниям и в порядке, установленном ФЗ «О полиции», осуществлять иные права в соответствии с законодательством Российской Федерации Федеральным законом «О полиции», Уставом патрульно-постовой службы полиции общественной безопасности, иными нормативными правовыми актами МВД России, ГУ МВД России по Краснодарскому краю, УВД по городу Сочи. Следовательно, полицейский (водитель) отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции отдела полиции (Адлерский район) УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю ФИО наделенный в пределах своей компетенции в рамках Федерального Закона «О полиции» № 3-ФЗ от 07.02.2011 правом предъявлять требования и принимать решения, обязательные для исполнения гражданами или предприятиями, организациями и учреждениями независимо от их форм собственности, ведомственной принадлежности и подчиненности, обладая при этом властными полномочиями по отношению лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, является должностным лицом правоохранительного органа, то есть представителем власти. 

06.09.2019 г. в период времени с 09 часов 40 минут до 10 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь вблизи 

<

...> г. Сочи Краснодарского края, где представитель власти – полицейский (водитель) отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции отдела полиции (Адлерский район) УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю ФИО находясь при исполнении своих служебных обязанностей, в соответствии с действующим законодательством, осуществлял доставление ФИО1 в пункт полиции ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи, для установления его личности и составления протокола об административном правонарушении за совершение им административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП. После внезапно возникшего словесного конфликта, будучи не довольным действиями сотрудников полиции, у ФИО1 возник умысел на оскорбление чести и достоинства, а также применения насилия не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, реализуя который, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, умышленно, высказывался нецензурной бранью в адрес полицейского ОБППСП ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи прапорщика полиции ФИО., после чего повалив последнего на землю нанес ему два удара правой рукой в область левого плеча и груди, чем причинил ФИО физическую боль. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 суду пояснил, что свою вину в совершении преступления он признает полностью, в содеянном раскаивается, в Адлер около 23, 00 часов. Решил пойти в ночной клуб, в котором, употребил 2-3 алкогольных коктейля. После чего он не помнит что было. Он находился на лавочке, когда к нему подошли сотрудники полиции, предложили пройти с ними, на что он согласился. Действительно произошло так, как было указано в показаниях сотрудников полиции. Он точно не помнит все обстоятельства происходящего, так как находился в состоянии опьянения. Как ему говорили, что после посещения данного клуба, часто происходит так, что посетители ведут себя неадекватно. Когда он пришел в себя, то он находился с пробитой головой. Он спросил, почему сотрудники избили его, на что сотрудники полиции пояснили, и показали запись, где он сам бился головой. После чего он извинился перед сотрудниками полиции. У него не было избивать сотрудника полиции. Он завел семью, имеет бизнес, помогает детскому дому. В тот момент у него разыгралось чувство самосохранения, не понимая что происходит, при этом находясь в состоянии опьянения, не понимал что делает. Это конечно не оправдание, но в трезвом состоянии он бы этого никогда не сделал. 

Исследовав материалы уголовного дела, доказательства, представленные государственным обвинением, суд находит доказанной вину ФИО1 в совершении применения насилия в отношении представителя власти, то есть применения насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Виновность ФИО1 в предъявленном ему обвинении подтверждена совокупностью следующих доказательств. 

Из оглашенных в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон показаний потерпевшего ФИО., ранее данных при производстве предварительного расследования следует, что в должности полицейского (водитель) отделения № № взвода № № (мобильной) роты № № отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи состоит с ДД.ММ.ГГГГ года. В должностные обязанности ФИО входит предупреждение и пресечение правонарушений и преступлений, охрана общественного порядка и общественной безопасности. 06.09.2019 ФИО., нес службу по ООП и ОБ на маршруте патрулирования ПА - 624, совместно с сотрудником полиции ФИО В 09 ч. 40 мин., на данном маршруте патрулирования, который проходил по ул. Просвещения, около дома № 24, ФИО совместно с ФИО обнаружили, что сотрудники полиции ФИО., ФИО., ФИО и ФИО пытались задержать гражданина, как в последствии стало известно, ФИО1, который находился в состоянии алкогольного опьянения и вел себя неадекватно. ФИО и ФИО. подошли и стали оказывать содействие вышеуказанным сотрудникам, так как ФИО1 не реагировал, на законные требования сотрудников полиции. Подойдя к ФИО1 ФИО. и ФИО предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде, при этом находились в форменном обмундировании сотрудников полиции. Затем ФИО и ФИО потребовали от ФИО1 прекратить противоправные действия и пройти с ними в пункт полиции расположенный поблизости, на что последний ответил категорическим отказом, продолжил вести себя эмоционально и неадекватно, был недоволен действиями ФИО и ФИО., ФИО1 продолжал вести себя неадекватно, стал махать руками и ногами, а также выражался грубой нецензурной бранью в сторону сотрудников полиции, в связи с чем ФИО1 был неоднократно предупрежден о том, что своими действиями оказывает неповиновение законному требованию сотрудника полиции, также был предупрежден согласно ст.ст. 19, 20, 21 Федерального закона «О полиции» от 07.02.2011 № З-ФЗ, то к нему будете применена физическая сила и специальные средства. ФИО1 продолжал осуществлять противоправные действия и к нему были применены физическая сила прием загиба руки за спину, и спец. средства - наручники и газ «Зверобой-ЮМ». В момент, когда ФИО подошел к ФИО1, последний повалил ФИО на землю и нанес ему два удара в область плеча слева, также своими противоправными действиями ФИО4 порвал ФИО. карман, и оторвал шеврон и погон на форменной рубашке в ходе противоправных действий ФИО1 на него удалось надеть спец. средство - наручники, после чего последний, успокоился. Далее ФИО1, был передан ФИО и ФИО для доставления его в дежурную часть отдела полиции (Адлерский район) УВД по г. Сочи, где был составлен административный материал по ч. 1 ст. 20.21 КоАП РФ в отношении ФИО1 Также ФИО пояснил, что телесных повреждений ФИО1 не наносили, какие-либо жалобы на состояние здоровья, от ФИО1 не поступало.

Из оглашенных в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон показаний свидетеля ФИО., ранее данных при производстве предварительного расследования следует, что в должности командира отделения №№ взвода № № (мобильной) роты № № отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи он состоит с ДД.ММ.ГГГГ года. В должностные обязанности ФИО входит предупреждение и пресечение правонарушений и преступлений, охрана общественного порядка и общественной безопасности. 06.09.2019 ФИО нес службу по ООП и ОБ на маршруте патрулирования АП - 624, совместно с сотрудником полиции ФИО В 09 ч. 40 мин. на данном маршруте патрулирования, который проходил по ул. Просвещения, около дома № № ФИО совместно с ФИО обнаружили, что сотрудники полиции ФИО., ФИО., ФИО и ФИО пытались задержать гражданина, как впоследствии ФИО стало известно ФИО1, который находился в состоянии алкогольного опьянения и вел себя неадекватно. ФИО и ФИО подошли и стали оказывать содействие вышеуказанным сотрудникам, так как ФИО1 не реагировал на законные требования сотрудников полиции. Подойдя к ФИО1, ФИО и ФИО предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде, при этом находились в форменном обмундировании сотрудников полиции. Затем ФИО и ФИО потребовали от ФИО1 прекратить противоправные действия и пройти с ними в пункт полиции расположенный поблизости, на что последний ответил категорическим отказом, продолжил вести себя эмоционально и неадекватно, был недоволен действиями сотрудников полиции. ФИО1 продолжал вести себя неадекватно, стал махать руками и ногами, а также выражался грубой нецензурной бранью в сторону сотрудников полиции, в связи, с чем ФИО1 был неоднократно предупрежден о том, что своими действиями оказывает неповиновение законному требованию сотрудника полиции, также был предупрежден согласно ст.ст. 19, 20, 21 Федерального закона «О полиции» от 07.02.2011 № З-ФЗ, то, к нему будет применена физическая сила и специальные средства. ФИО1 продолжал, осуществлять противоправные действия и к нему были применены физическая сила, прием загиба руки за спину, и спец. средства – наручники. В момент, когда ФИО подошел к ФИО1, последний повалил его на землю и нанес ФИО. два удара в область плеча слева, также своими противоправными действиями ФИО4 порвал карман, и оторвал шеврон и погон на форменной рубашке ФИО в ходе противоправных действий ФИО1 на него удалось надеть спец. средство - наручники, после чего последний успокоился. Далее вышеуказанные сотрудники полиции передали ФИО1, ФИО и ФИО., для доставления его в дежурную часть отдела полиции (Адлерский район) УВД по г. Сочи для составления административного материала по ч. 1 ст. 20.21 КоАП РФ. Также ФИО пояснил, что телесных повреждений ФИО1 не наносили, какие-либо жалобы на состояние на здоровье от ФИО1 не поступало. 

Из оглашенных в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон показаний свидетеля ФИО., ранее данных при производстве предварительного расследования следует, что в должности полицейского № № взвода № № (мобильной) роты № № отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи состоит с ДД.ММ.ГГГГ года. В должностные обязанности ФИО входит предупреждение и пресечение правонарушений и преступлений, охрана общественного порядка и общественной безопасности. 06.09.2019 ФИО нес службу по ООП и ОБ на маршруте патрулирования ПП - 626, совместно с сотрудником полиции СОП ФИО В 09 ч. 40 мин. на данном маршруте патрулирования, который проходил по ул. Просвещения, около дома № № ФИО., совместно с ФИО обнаружил, что ФИО и ФИО находящиеся в составе ПП – 625 обнаружили спящего на лавочке гражданина, как впоследствии ФИО стало известно ФИО1, который находился в состоянии алкогольного опьянения. Далее ФИО с ФИО5 подошли и стали оказывать содействие ПП-625, так как ФИО1 не реагировал, на законные требования сотрудников полиции. После того, как ФИО с ФИО. разбудили ФИО1 последний начал вести себя неадекватно. Далее ФИО с ФИО представились, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде, при этом находились в форменном обмундировании сотрудников полиции. Затем ФИО с ФИО потребовали от ФИО1 прекратить противоправные действия и пройти с ними в пункт полиции расположенный поблизости, на что последний ответил категорическим отказом, продолжил вести себя эмоционально и неадекватно, был недоволен действиями сотрудников полиции. ФИО1 продолжал вести себя неадекватно, стал махать руками и ногами, а также выражался грубой нецензурной бранью в сторону сотрудников полиции, в связи с чем ФИО1 был неоднократно предупрежден о том, что своими действиями оказывает неповиновение законному требованию сотрудника полиции, также был предупрежден согласно ст.ст. 19, 20, 21 Федерального закона «О полиции» от 07.02.2011 № З-ФЗ, то к нему, будет применена физическая сила и специальные средства. Также ФИО пояснил, что когда ФИО1 начал махать руками и ногами, возле ФИО и ФИО проехал автомобиль сотрудников полиции, осуществлявших патрулирование по маршруту АП – 624. Данный автомобиль остановился, из него вышел наряд сотрудников полиции, а именно ФИО и ФИО., которые стали оказывать помощь с ФИО1, а последний продолжал осуществлять противоправные действия и к нему были применены физическая сила, прием загиба руки за спину, и спец. средства - наручники и газ «Зверобой-ЮМ». В момент, когда к ФИО1 подошел ФИО, последний повалил его на землю и нанес ФИО два удара в область плеча слева, также своими противоправными действиями ФИО4 порвал карман, и оторвал шеврон и погон на форменной рубашке ФИО В ходе противоправных действий ФИО1 на него удалось надеть спец. средство - наручники, после чего, последний успокоился. Далее ФИО1 был передан АП – 624 для доставления в дежурную часть отдела полиции (Адлерский район) УВД по г. Сочи для составления административного материала по ч. 1 ст. 20.21 КоАП РФ. Также ФИО пояснил, что телесных повреждений ФИО1 не наносили, какие-либо жалобы на состояние на здоровье от ФИО1 не поступало.

Из оглашенных в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон показаний свидетеля ФИО., ранее данных при производстве предварительного расследования следует, что в должности командира отделения №№ взвода № № (мобильной) роты № № отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи он состоит с ДД.ММ.ГГГГ года. В должностные обязанности входит предупреждение и пресечение правонарушений и преступлений, охрана общественного порядка и общественной безопасности. 06.09.2019 ФИО нес службу по ООП и ОБ на маршруте патрулирования ПП - 626, совместно с сотрудником полиции СОП ФИО В 09 ч. 40 мин. на данном маршруте патрулирования, который проходил по ул. Просвещения, около дома № № ФИО. совместно с ФИО обнаружил, что ФИО и ФИО находящиеся в составе ПП – 625 обнаружили спящего на лавочке гражданина, как в последствии ФИО стало известно ФИО1, который находился в состоянии алкогольного опьянения. ФИО и ФИО подошли и стали оказывать содействие ПП-625, так как ФИО1 не реагировал, на законные требования сотрудников полиции. После того, как ФИО и ФИО разбудили ФИО1 последний начал вести себя неадекватно. Далее ФИО и ФИО представились, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде, при этом находились в форменном обмундировании сотрудников полиции. Затем ФИО и ФИО потребовали от ФИО1 прекратить противоправные действия и пройти с ними в пункт полиции, расположенный поблизости, на что последний ответил категорическим отказом, продолжил вести себя эмоционально и неадекватно, был недоволен нашими действиями. ФИО1 продолжал вести себя неадекватно, стал махать руками и ногами, а также выражался грубой нецензурной бранью в сторону сотрудников полиции, в связи с чем ФИО1 был неоднократно предупрежден о том, что своими действиями оказывает неповиновение законному требованию сотрудника полиции, также был предупрежден согласно ст.ст. 19, 20, 21 Федерального закона «О полиции» от 07.02.2011 № З-ФЗ, то к нему будет применена физическая сила и специальные средства. Также ФИО пояснил, что когда ФИО1 начал махать руками и ногами, возле недалеко от них проехал автомобиль сотрудников полиции, осуществлявших патрулирование по маршруту АП 624. Данный автомобиль остановился из него вышел наряд сотрудников полиции, а именно ФИО и ФИО., которые стали оказывать помощь с ФИО1 ФИО1 продолжал осуществлять противоправные действия и к нему были применены физическая сила прием загиба руки за спину, и спец. средства - наручники и газ «Зверобой-ЮМ». В момент, когда к ФИО1 подошел ФИО, последний повалил его на землю и нанес ФИО два удара в область плеча слева, также своими противоправными действиями ФИО4 порвал карман, и оторвал шеврон и погон на форменной рубашке ФИО в ходе противоправных действий ФИО1 на него удалось надеть спец. средство - наручники, после чего, последний успокоился. Далее ФИО1 был передан АП 624 для доставления в дежурную часть отдела полиции (Адлерский район) УВД по г. Сочи для составления административного материала по ч. 1 ст. 20.21 КоАП РФ. Также ФИО пояснил, что телесных повреждений ФИО1 не наносили, какие-либо жалобы на состояние на здоровье от ФИО1 не поступало.

Из оглашенных в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон показаний свидетеля ФИО., ранее данных при производстве предварительного расследования следует, что в должности полицейского № № взвода № № (мобильной) роты № № отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи она состоит с ДД.ММ.ГГГГ года. В должностные обязанности входит предупреждение и пресечение правонарушений и преступлений, охрана общественного порядка и общественной безопасности. 06.09.2019 ФИО несла службу по ООП и ОБ на маршруте патрулирования ПП – 625, совместно с сотрудником полиции СОП ФИО В 09 ч. 40 мин. на данном маршруте патрулирования, который проводился по ул. Просвещения, около дома № № ФИО совместно с ФИО. обнаружила спящего на лавочке гражданина, как в последствии ФИО стало известно ФИО1, который находился в состоянии алкогольного опьянения. ФИО и ФИО подошли к ФИО1 и стали его будить. После того, как ФИО и ФИО разбудили ФИО1 последний начал вести себя неадекватно. Далее ФИО и ФИО представились, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде, при этом находились в форменном обмундировании сотрудников полиции. Затем ФИО и ФИО потребовали от ФИО1 прекратить противоправные действия, на что ФИО1 ответил категорическим отказом, продолжил вести себя эмоционально и неадекватно, был недоволен нашими действиями. ФИО1 продолжал вести себя неадекватно стал махать руками и ногами, а также выражался грубой нецензурной бранью в сторону сотрудников полиции, в связи с чем ФИО1 был неоднократно предупрежден о том, что своими действиями оказывает неповиновение законному требованию сотрудникам полиции, также был предупрежден согласно ст.ст. 19, 20, 21 Федерального закона «О полиции» от 07.02.2011 № 3-ФЗ, о том что если он не прекратит свои противоправные действия, то к нему будете применена физическая сила и специальные средства. Также ФИО пояснил, когда ФИО1 начал махать руками и ногами, недалеко от них проехал автомобиль сотрудников полиции, осуществлявших патрулирование по маршруту АП – 624. Данный автомобиль остановился из него вышел наряд сотрудников полиции, а именно ФИО и ФИО., которые стали оказывать помощь с ФИО1 Также ФИО и ФИО на помощь подошел пеший патруль ПП – 626, а именно ФИО и ФИО ФИО1 продолжал осуществлять противоправные действия и к нему были применены физическая сила путем загиба руки за спину, и спец. средства – наручники и газ «Зверобой-10М». В момент когда к ФИО1 начали применять физическую силу последний опрокинул сотрудника полиции ФИО нанес ему удары в область грудной клетке. Также после того как удалось надеть на ФИО1 спец. средство – наручники, последний успокоился. Также ФИО пояснила, что после произошедшего у сотрудника полиции ФИО, ФИО увидела порванный карман, шеврон и погоны. Далее ФИО1 был передан АП 624 для доставления в дежурную часть отдела полиции (Адлерский район) УВД по г. Сочи для составления административного материала по ч. 1 ст. 20.21 КоАП РФ. Также ФИО пояснил, что телесных повреждений ФИО1 не наносили, какие-либо жалобы на состояние на здоровье от ФИО1 не поступало.

Из оглашенных в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон показаний свидетеля ФИО., ранее данных при производстве предварительного расследования следует, что примерно в 09 ч. 20 мин. он находился на пляже «Чайка», где обнаружил человека находящегося в нетрезвом состоянии. Данному человеку ФИО пояснил, что на пляже в нетрезвом состоянии находится нельзя. После чего, данный человек ушел с пляжа. Примерно в 09 ч. 35 мин. ФИО услышал, как кто-то нецензурно выражается. Подойдя по ближе ФИО увидел, как несколько сотрудников полиции (двое мужчин и одна женщина) пытаются привести в чувство человека, лежащего на лавочке, в последствии от сотрудников полиции ФИО узнал, что его зовут ФИО1 Далее ФИО увидел, как ФИО1 начал вести себя агрессивно и эмоционально. ФИО1 махал руками и ногами, выражался грубой нецензурной бранью в сторону сотрудников полиции. На требовании сотрудников полиции ФИО1 не реагировал, лишь отвечал агрессией. Далее ФИО решил перейти дорогу и подойти по ближе, чтобы выяснить, что происходит. Подходя ближе ФИО увидел, как возле сотрудников полиции и ФИО1 останавливается автомобиль, из которого выходят два сотрудника полиции, которые начинают помогать успокаивать ФИО1 Далее сотрудники полиции предупредили ФИО1, что в случае неисполнения их указаний, к последнему будет применена физическая сила и специальные средства. Далее подойдя ближе примерно в 09 ч. 40 мин. ФИО увидел противоправные действия ФИО1, вследствие чего ФИО взял свой мобильный телефон и стал снимать его противоправные действия в отношении сотрудников полиции. ФИО1 продолжал вести себя неадекватно, после чего повалил сотрудника полиции, как впоследствии ФИО стало известно его зовут ФИО., и нанес ему 2 удара в область плеча левой руки, а также оторвал погоны и шеврон и порвал карман на форменной рубашки. Далее ФИО1 удалось задержать и надеть спец. средство – наручники и поместить его в автомобиль сотрудников полиции. После чего, ФИО1 был доставлен в отдел полиции (Адлерский район) УВД по г. Сочи. Также ФИО пояснил, что он осуществлял видеофиксацию противоправных действий ФИО1 и хочет предоставить органу следствия видеозапись, на которой запечатлен момент, как ФИО1 осуществлял противоправные действия.

Из оглашенных в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон показаний свидетеля ФИО., ранее данных при производстве предварительного расследования следует, что в должности полицейского (кинолога) взвода ОВ ППС ОМВД России по Колпашевскому району УМВД России по Томской области он состоит с ДД.ММ.ГГГГ года. В должностные обязанности ФИО входит предупреждение и пресечение правонарушений и преступлений, охрана общественного порядка и общественной безопасности. 06.09.2019 ФИО нес службу по ООП и ОБ на маршруте патрулирования ПП – 625, совместно с сотрудником полиции ФИО 09 ч. 40 мин. на данном маршруте патрулирования, который проводился по ул. Просвещения, около дома № № ФИО совместно с ФИО обнаружил спящего на лавочке гражданина, как впоследствии ФИО стало известно ФИО1, который находился в состоянии алкогольного опьянения. ФИО и ФИО подошли к ФИО1 и стали его будить. После того, как ФИО. и ФИО разбудили ФИО1 последний начал вести себя неадекватно. Далее ФИО и ФИО представились, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде, при этом находились в форменном обмундировании сотрудников полиции. Затем ФИО и ФИО потребовали от ФИО1 прекратить противоправные действия и пройти с ними в пункт полиции расположенный поблизости, на что последний ответил категорическим отказом, продолжил вести себя эмоционально и неадекватно, был недоволен действиями сотрудников полиции. ФИО1 продолжал вести себя неадекватно стал махать руками и ногами, а также выражался грубой нецензурной бранью в сторону сотрудников полиции, в связи с чем ФИО1 был неоднократно предупрежден о том, что своими действиями оказывает неповиновение законному требованию сотрудника полиции, также был предупрежден согласно ст.ст. 19, 20, 21 Федерального закона «О полиции» от 07.02.2011 № 3-ФЗ, о том что если он не прекратит свои противоправные действия, то к нему будет применена физическая сила и специальные средства. Также ФИО пояснил, что когда ФИО1 начал махать руками и ногами, недалеко от них проехал автомобиль сотрудников полиции, осуществлявших патрулирование по маршруту АП 624. Данный автомобиль остановился из него вышел наряд сотрудников полиции, а именно ФИО и ФИО., которые стали оказывать помощь с ФИО1 Также ФИО. и ФИО на помощь подошел пеший патруль ПП 626 в который входили ФИО и ФИО ФИО1 продолжал осуществлять противоправные действия и к нему были применены физическая сила прием загиба руки за спину, и спец. средства - наручники и газ «Зверобой-ЮМ». В момент, когда к ФИО1 подошел ФИО., последний повалил его на землю и нанес ФИО два удара в область плеча слева и в область груди, также своими противоправными действиями ФИО4 порвал карман, и оторвал шеврон и погон на форменной рубашке ФИО в ходе противоправных действий ФИО1 на него удалось надеть спец. средство - наручники, после чего последний успокоился. Далее ФИО1 был передан АП 624 для доставления в дежурную часть отдела полиции (Адлерский район) УВД по г. Сочи для составления административного материала по ч. 1 ст. 20.21 КоАП РФ. Также ФИО пояснил, что телесных повреждений ФИО1 не наносили, какие-либо жалобы на состояние на здоровье от ФИО1 не поступало.

Согласно протоколу выемки от 21.09.2019 г., согласно которому в помещении служебного кабинета № 4 СО по Адлерскому району г. Сочи следственного управления СК России по Краснодарскому краю у потерпевшего ФИО. изъята, принадлежащая ему форменная рубашка белого цвета.

Согласно протоколу выемки от 21.09.2019 г., согласно которому в помещении служебного кабинета № 4 СО по Адлерскому району г. Сочи следственного управления СК России по Краснодарскому краю у свидетеля ФИО. изъят DVD-RW диск с видеозаписью противоправных действий ФИО1 в отношении ФИО

Согласно протоколу осмотра предметов от 21.09.2019 г., согласно которому произведен осмотр форменной одежды – рубашки, принадлежащей потерпевшему ФИО., в которой он находился 06.09.2019 г. во время задержания ФИО1 Указанная рубашка имеет два нагрудных кармана. В ходе осмотра на левом грудном кармане с боку имеется механическое повреждение в виде разрывов ткани. 

Согласно протоколу осмотра видеозаписи от 22.09.2019 г., согласно которому произведен осмотр видеозаписи на которой зафиксированы противоправные действия ФИО1 в отношении сотрудника полиции ФИО

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 06.09.2019, согласно которому, осмотрен участок местности вблизи 

<

...> г. Сочи, где участвующее лицо ФИО показал место, на котором в отношении него были совершены противоправные действия со стороны ФИО1 

Оценивая изложенные доказательства, суд признаёт каждое из них имеющим юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением требованием уголовно-процессуального закона.

Анализируя приведенные доказательства, суд пришёл к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления. 

Исходя из представленных обвинением доказательств, нашедших свое подтверждение в судебном заседании, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 318 УК РФ, как применение насилия в отношении представителя власти, то есть применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает требования ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, имеет на иждивении малолетнего ребенка, ранее судим, по месту жительства характеризуется положительно. 

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 является наличие малолетнего ребенка у виновного. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, обстоятельством, смягчающими наказание ФИО1, суд признает признание им вины и раскаяние в содеянном, а также состояние здоровья его бабушки, которая находится на его иждивении и нуждается в медицинском лечении, наблюдении и уходе, что подтверждается медицинскими документами.

ФИО1 ранее судим: 01.10.2009 г. Московским районным судом г. Рязани по ч. 1 ст. 111 УК РФ к отбытию наказания в виде лишения свободы сроком на 5 лет. На основании постановления Милославского районного суда Рязанской области от 28.09.2011 срок снижен до 4 лет 11 месяцев. 17.09.2013 г. освобожден по отбытию наказания – судимость в установленном законом порядке не снята и не погашена, что указывает на наличие в его действиях в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ рецидива преступлений, и в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является отягчающим обстоятельством. 

В соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, является совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, что подтверждается как показаниями самого подсудимого, так и актом медицинского освидетельствования. 

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень их общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую. 

С учетом содеянного и конкретных обстоятельств дела, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает, что исправление ФИО1 возможно только в условиях его изоляции от общества, и ему должно быть назначено наказание в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 68 УК РФ, в соответствии с санкцией инкриминируемого ему в вину преступлений в виде реального лишения свободы, без ограничения свободы. Назначенное наказание должно способствовать исправлению осужденного, удерживать его от совершения нового преступления, а также быть реально исполнимым. Суд приходит к выводу, что в данном случае только вид наказания - лишение свободы может способствовать достижению этих целей в отношении подсудимого ФИО1 Иные виды наказания кроме наказания в виде лишения свободы, не будут соответствовать тяжести им содеянного и всем установленным судом обстоятельствам. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, ФИО1 должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима. 

Оснований для назначения наказания ФИО1, в соответствии со ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, суд не усматривает исходя из личности подсудимого и им содеянного. 

Суд также не находит оснований, для применения к ФИО1 ст. 73 УК РФ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Ранее избранную меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 14 февраля 2020 года.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 14 февраля 2020 года по день вступления приговора суда в законную силу включительно засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей, до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: Рубашка форменная белого цвета, хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Адлерскому району г. Сочи следственного управления Следственного комитета РФ по Краснодарскому краю, по вступлению приговора в законную силу вернуть по принадлежности потерпевшему ФИО. DVD-RW диск, хранящийся в материалах дела, по вступлению приговора в законную силу, хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

На приговор могут быть принесены жалоба или представление в течение 10 суток со дня его провозглашения в Краснодарский краевой суд.

Приговор напечатан в совещательной комнате.

Судья- подпись. Машевец С.Ю.

Копия верна: Судья секретарь